
U.S.R.   
 

IL RETTORE 
 
VISTO lo Statuto vigente; 
 
VISTO il Decreto Ministeriale 22 ottobre 2004 n. 270; 
 
VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo (R.D.A.) emanato con D.R. n. 2440 del 16 luglio 2008 e s.m.i.; 
 
VISTO il Regolamento per l'istituzione ed il funzionamento dei Corsi di Master universitari di I e II livello emanato con 

D.R. n. 1226 del 14 aprile 2010; 
 
VISTA la delibera del 19 gennaio 2012 (verbale n. 01) con la quale il Consiglio della Facoltà di Medicina 

Veterinaria ha proposto, già a valere dall’anno accademico 2011/2012, l’istituzione e l’attivazione del Corso 
di Master universitario di  II livello in “Zooantropologia esperienziale: binomio uomo/animale per il lavoro di 
Pet Therapy e Attività assistite con animali”, secondo la stesura regolamentare allegata al citato verbale di 
Facoltà; 

  
VISTA la delibera n. 18 del 24 febbraio 2011 con la quale il Consiglio di Amministrazione, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 11 del Regolamento di Ateneo in materia, ha espresso parere favorevole in ordine al piano finanziario 
del Corso di Master universitario di  II livello in “Zooantropologia esperienziale: binomio uomo/animale per il 
lavoro di Pet Therapy e Attività assistite con animali”, così come proposto dal Consiglio di Facoltà 
nell’adunanza del 19 gennaio 2012, verbale n. 01;  

 
VISTA la delibera n. 02 del 1° marzo 2012 con la quale i l Senato Accademico ha approvato «in deroga ai termini di 

scadenza stabiliti dal Regolamento di Ateneo in materia, l’istituzione del Corso di Master universitario di  II 
livello in “Zooantropologia esperienziale: binomio uomo/animale per il lavoro di Pet Therapy e Attività 
assistite con animali”, secondo la stesura regolamentare allegata al citato verbale del Consiglio di Facoltà del 
19 gennaio 2012, previa modifica – da effettuarsi a cura dell’Ufficio competente alla sezione “Breve 
descrizione degli obiettivi formativi e finalità del corso” del citato regolamento» e ha precisato che la relativa 
attivazione va effettuata dall’anno accademico 2012/2013; 

 
RITENUTO necessario adeguare d’ufficio il regolamento di funzionamento del Master alle disposizioni dell’ordine di 

servizio n. 223 del 23 luglio 2010 relativo alla gestione delle carriere degli iscritti;  
 

DECRETA 
 

è istituito, a decorrere dall'anno accademico 2011/2012, presso la Facoltà di Medicina Veterinaria 
dell’Università degli Studi di Napoli “Federico II”, il Corso di Master universitario di II livello in “Zooantropologia 
esperienziale: binomio uomo/animale per il lavoro di Pet Therapy e Attività assistite con animali”.  

 
Il predetto corso potrà essere attivato dall’anno accademico 2012/2013.   
 
Il regolamento di funzionamento del Corso è emanato nel testo allegato al presente decreto, di cui costituisce 

parte integrante. 
 

IL RETTORE 
Massimo Marrelli 

 
Ripartizione Affari Generali 
Il Dirigente dott. Francesco Bello 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: 
Ufficio Statuto, Regolamenti e Organi universitari 
Responsabile del procedimento:  
Il Capo dell’Ufficio: dott. Giuseppe Festinese 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE AMMINISTRATIVA
DR/2012/986 del 27/03/2012
Firmatari: MASSIMO MARRELLI



REGOLAMENTO DI FUNZIONAMENTO DEL CORSO DI MASTER UN IVERSITARIO DI II LIVELLO IN  
 
 

ZOOANTROPOLOGIA ESPERIENZIALE: 
 BINOMIO UOMO/ANIMALE PER IL LAVORO DI PET THERAPY E ATTIVITÀ ASSISTITE CON ANIMALI 

 
 

Denominazione del corso: 
 
Corso di Master universitario di  II Livello in  Zooantropologia esperienziale: binomio uomo/anima le per il lavoro di Pet Therapy e 
Attività assistite con animali  

 
 

Facoltà sede amministrativa del corso: FACOLTÀ DI M EDICINA VETERINARIA - UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAP OLI 
“FEDERICO II” 

 
 

Breve descrizione degli obiettivi formativi e final ità del corso:  
 
Obiettivi 
L’obiettivo formativo principale è quello di fornire una preparazione adeguata di tipo interdisciplinare, attraverso  un modello di istruzione 
universitaria, in grado di formare la figura professionale dell’Operatore di Zooterapia, al termine di un percorso di formazione orientato 
alla costruzione di una competenza professionale codificata nelle cosiddette  day one skills (competenze del primo giorno di lavoro), 
attesa la necessità di preparare la coppia uomo/animale per le attività di zooantropologia assistenziale nelle strutture ospedaliere e 
paraospedaliere a sostegno di persone malate o diversamente abili ed in Comunità in cui, interventi di tipo educativo e/o ricreativo 
tramite l'incontro con animali,  sono  cooterapici  nel  disagio psico-fisico e di relazione  ( residenze per anziani, scuole, case di 
reclusione).  Lo zooterapeuta è una figura professionale emergente nell’ambito delle  professioni cosiddette di aiuto e high-touch (a 
contatto continuo), infatti implica numerosi contatti diretti con persone in difficoltà, dalle quali è attesa una competenza  professionale 
coerente e puntuale al proprio bisogno ed, inoltre, è responsabile della salvaguardia della salute e del benessere degli animali co-
terapeutici., nonché capace di lavorare in un contesto multidisciplinare.  
 
Finalità 
Il Corso individua quale scopo prioritario la realizzazione di un programma di formazione superiore  e si prefigge di formare un profilo 
professionale altamente qualificato e capace di interagire ed integrarsi in contesti lavorativi   in cui ogni specifico e specialistico 
contributo è essenziale alla mission del benessere psico-fisico di soggetti in situazione di disagio. 

 
 

Progetto generale dell’organizzazione del corso: 
Principali settori SS.DD. di riferimento: 
 
BIO/08 Antropologia 
BIO/09 Fisiologia 
BIO/16 Anatomia umana 
M-FIL/03 Filosofia Morale 
M-DEA/01 Discipline Demoetnoantropologiche 
M-PSI/01 Psicologia Generale 
M-PSI/02 Psicobiologia e Psicologia Fisiologica 
M-PSI/04 Psicologia dello Sviluppo e Psicologia dell’Educazione 
M-PSI/07 Psicologia Dinamica 
M-PSI/08 Psicologia Clinica 
MED/25 Psichiatria 
MED/26 Neurologia 
MED/39 Neuropsichiatria Infantile 
VET/01 Anatomia degli Animali Domestici 
VET/02 Fisiologia Veterinaria 
VET/05 Malattie Infettive degli Animali Domestici 
VET/08 Clinica Medica Veterinaria 
 
 
Modalità della didattica e distribuzione delle ore e dei CFU (n.b. se trattasi di corso interateneo distribuire le ore e i CFU sulle singole 
università sedi di didattica ):  
Il Corso di Master ha la durata di 12 mesi (60 CFU pari a 1500 ore). È organizzato in moduli didattici basali e 
avanzati per un totale di 60 CFU pari ad un numero di ore di didattica frontale non inferiore a 300. Le lezioni 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO STATUTO, REGOLAMENTI E ORGANI UNIVERSITARI
allegato al IA/2012/1611 del 23/03/2012

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

IR
E

Z
IO

N
E

 A
M

M
IN

IS
T

R
A

T
IV

A
allegato al D

R
/2012/986 del 27/03/2012

F
irm

atari: M
A

S
S

IM
O

 M
A

R
R

E
LLI



frontali si articoleranno in un semestre iniziale e quattro trimestri, di cui l’ultimo dedicato alle attività pratiche di stage/tirocinio con un 
impegno di 25 ore con cadenza quindicinale. 
Il primo semestre è organizzato in un modulo propedeutico per L’allineamento delle competenze  che comprende prevalentemente 
lezioni frontali e training di consapevolezza corporea e linguaggio non verbale per un totale di 13 CFU.  
Il secondo trimestre è organizzato in un modulo che comprende lezioni su La relazione umana  e training di consapevolezza corporea e 
linguaggio non verbale per un totale di 10 CFU. 
Il terzo trimestre è organizzato in un modulo che comprende lezioni su La relazione con il cane  e training di consapevolezza corporea 
e linguaggio non verbale per un totale di 6 CFU. 
Il quarto trimestre è incentrato su La relazione uomo animale  ed è diviso in lezioni frontali e tirocinio pratico per l’apprendimento e 
l’applicazione del metodo di Zooterapia e training di consapevolezza corporea e linguaggio non verbale per un totale di 6 CFU. 
Alla fine di ogni modulo è prevista una verifica teorico-pratica per un totale di 0,25 CFU (1 CFU diviso in quattro verifiche). 
Le attività di laboratorio previste alla fine di ciascun modulo avranno in totale 6 CFU. 
Infine, nel trimestre conclusivo saranno svolte le attività di stage/tirocinio per un totale di 6 CFU e la preparazione dell’elaborato finale 
sottoforma di Tesi teorico/pratica ai fini della verifica della coppia uomo/animale per le attività di zooantropologia assistenziale per un 
totale di 12 CFU.  
 
 

Denominazione degli esami 
(MAIUSCOLO) e degli insegnamenti 

(Moduli) 
S.S.D. 

Ore di 
didattica 
frontale 

Ore di 
esercitazione 
(laboratorio) 

Ore di studio 
individuale 

 
(CFU) 

ALLINEAMENTO DELLE 
COMPETENZE 

 
  208 50 117 

15 
• 13 CFU di 

didattica 
frontale 

• 2 CFU 
laboratorio 

Modulo 1 - Cenni di Neuroanatomo-
fisiologia dell’uomo 

BIO/16 – BIO/09 16 - 9 1 

Modulo  2 - Cenni di neuropatologia 
umana dell’adulto e dell’età evolutiva 

MED/26 – 
MED/39 

32 - 18 2 

Modulo 3- Cenni di psicologia 
dell’adulto e dell’età evolutiva 

M-PSI/01 – M-
PSI/04 

32 - 18 2 

Modulo 4 - Cenni di Psichiatria e 
Psicopatologia dell’adulto e dell’età 

evolutiva 

MED/25 - M-
PSI/04 – M-

PSI/08 
48 25 27 

3 didattica 
frontale  

1 laboratorio 

Modulo 5 - Cenni di Neuroanatomo-
fisiologia dei mammiferi 

VET/01 – VET/02 16 - 9 1 

Modulo 6 - Approccio clinico e 
semeiotico del cane 

VET/08 32 25 18 
2 didattica 

frontale  
1 laboratorio 

Modulo 7 - Zoonosi e sanità pubblica VET/05 32 - 18 2 

LA RELAZIONE UMANA  160 100 90 

14 
• 10 CFU di 

didattica 
frontale 

• 4 CFU 
laboratorio 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO STATUTO, REGOLAMENTI E ORGANI UNIVERSITARI
allegato al IA/2012/1611 del 23/03/2012

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

IR
E

Z
IO

N
E

 A
M

M
IN

IS
T

R
A

T
IV

A
allegato al D

R
/2012/986 del 27/03/2012

F
irm

atari: M
A

S
S

IM
O

 M
A

R
R

E
LLI



Modulo 8 - Etologia dell’uomo MED/39 - M- 
PSI/02 32 - 18 2 

Modulo 9 - La comunicazione verbale e 
non verbale 

M-PSI/01 – M-
PSI/08- MED/39 

48 50 27 
3 didattica 

frontale 
2 laboratorio 

Modulo 10 - L’approccio sistemico 
relazionale 

M-PSI/04 – M-
PSI/07 – M-

PSI/08 
48 50 27 

3 didattica 
frontale 

2 laboratorio 

Modulo 11 - Lo studio degli archetipi e 
degli archetipi animali M-DEA/01 32 - 18 2 

LA RELAZIONE CON IL CANE  96 100 54 

10 
• 6 CFU di 

didattica 
frontale 

• 4 CFU 
laboratorio 

Modulo 12 - Etologia del cane VET/02 16 25 9 
1 didattica 

frontale  
1 laboratorio 

Modulo 13 - La comunicazione normale 
nel cane VET/02 32 25 18 

2 didattica 
frontale  

1 laboratorio 

Modulo 14 - Medicina comportamentale 
e Diagnosi differenziali patologie 

comportamentali e organiche 
VET/08 48 50 27 

3 didattica 
frontale 

2 laboratorio 

LA RELAZIONE UOMO/ANIMALE  96 50 54 

8 
• 6 CFU di 

didattica 
frontale 

• 2 CFU 
laboratorio 

Modulo 15 - Basi di Zooantropologia 
nella Sanità Pubblica 

VET/05 64 50 36 
4 didattica 

frontale 
2 laboratorio 

Modulo 16 - Bioetica M-FIL/03 16 - 9 1 

Modulo 17 - Legislazione VET/08 16 - 9 1 

Attività di stage/Tirocinio pratico  250 - - 10 

Valutazione dell’apprendimento  25 - - 1 

Elaborato finale  50   2 

Totale   885 300 315 60 

 
  
 
 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO STATUTO, REGOLAMENTI E ORGANI UNIVERSITARI
allegato al IA/2012/1611 del 23/03/2012

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

IR
E

Z
IO

N
E

 A
M

M
IN

IS
T

R
A

T
IV

A
allegato al D

R
/2012/986 del 27/03/2012

F
irm

atari: M
A

S
S

IM
O

 M
A

R
R

E
LLI



Durata del corso e modalità della frequenza (n.b.: presenza obbligatoria minimo 80%): Il Master avrà la durata di un anno accademico. 
La frequenza alle lezioni e al tirocinio è obbligatoria, per un monte ore non inferiore all’80%. Ai discenti sarà fornito un calendario delle 
attività previste. La frequenza alle attività didattiche e di tirocinio verrà certificata tramite firma del discente su apposito registro. 
L’acquisizione del credito formativo è legato sia alla regolare frequenza sia al superamento delle prove di valutazione periodiche 
 
 
Modalità delle verifiche periodiche e della prova/e finale/i: Si prevede una valutazione formativa alla fine di ciascun modulo che 
comprenderà sia un esame in forma di colloquio che un esame pratico con l’animale a partire dalla frequentazione del III modulo. I 
crediti relativi ai previsti moduli di insegnamento tele impartiti saranno attribuiti a seguito di prove di verifica del profitto effettuate in 
presenza dagli iscritti. Ci sarà quindi un esame finale volto al rilascio del titolo che consisterà nella dissertazione di un elaborato sulle 
tematiche trattate,  integrata con la valutazione globale dell’iter formativo 

 
Nominativi componenti Consiglio Scientifico:  Prof.ssa Lucia Francesca Menna Facoltà di Medicina Veterinaria- Università degli 
Studi di Napoli “Federico II” Prof. Alessandro Fioretti , Facoltà di Medicina Veterinaria- Università degli Studi di Napoli “Federico II” 
Prof. Paolo de Girolamo , Facoltà di Medicina Veterinaria- Università degli Studi di Napoli “Federico II” - Dott. Ludovico Dipineto  
Facoltà di Medicina Veterinaria Università degli Studi di Napoli “Federico II”; Prof. Antonio Pascotto , Facoltà di Medicina e Chirurgia 
Seconda Università di Napoli; Prof.ssa Dodaro Concetta Anna  Università degli Studi di Napoli “Federico II” ; Dott.ssa Carmela 
Bravaccio  Università degli Studi di Napoli “Federico II; Dott. Eduardo Ammendola, Facoltà di Medicina e Chirurgia, Seconda Università 
di Napoli; Dott.ssa Francesca Mugnai,  Libero professionista;  Dott. Alexis Gerakis, Libero professionista, Dott.ssa Maddalena 
Travaglino, Libero professionista; Dott. Antonio Santaniello, Facoltà di Medicina Veterinaria - Università degli Studi di Napoli “Federico II  
e Borsista di ricerca presso il CRIUV; Dott.ssa Marzia Fontanella, Dottorato di ricerca in Biologia, Patologia e Igiene ambientale in 
Medicina Veterinaria XV CICLO, Facoltà di Medicina Veterinaria- Università degli Studi di Napoli “Federico II. 
  
 
Nominativo Coordinatore :  Professoressa Lucia Francesca Menna - Facoltà di Medicina Veterinaria - Università degli Studi di Napoli 
“Federico II” 

 
Titoli di studio che consentono l’accesso (cfr. art . 1 comma 2 nonché art. 2 lettera e) del Regolament o) 
 
 
Diplomi di laurea  del vecchio ordinamento: Diploma di laurea  in Medicina Veterinaria, Medicina e Chirurgia, Psicologia, conseguito 
secondo gli ordinamenti didattici vigenti anteriormente all’applicazione del D.M. 509/1999 
Laurea  Magistrale – già Laurea specialistica in  Medicina Veterinaria (CL – LM42, CLS - 47/S); Medicina e Chirurgia ( LM – 41, CLS – 
46/S);  
Laurea Magistrale  specialistica  conseguita  nelle seguenti classi Psicologia (LM – 51, CLS – 58/S) 

 
 

Numero massimo degli ammissibili: 14 
 
Numero minimo  (non inferiore a 10): 10  
 

 
Struttura di Ateneo responsabile della gestione amm inistrativa e contabile: Dipartimento di Patologia e Sanità Animale- Facoltà di 
Medicina Veterinaria- Università di Napoli Federico II 
  
Segreteria Studenti responsabile delle carriere deg li iscritti: Ufficio Scuole di Specializzazione e Master 
 
Strutture disponibili  per le attività didattiche  (aule, laboratori, biblioteche): Aule e Laboratori Facoltà di Medicina Veterinaria- 
Università degli Studi di Napoli “Federico II. 
 

 
Importo del contributo di iscrizione: 3.000,00 euro  
 

 
Eventuali collaborazioni di Enti pubblici e privati   (da convenzionare):Associazione 
Antropozoa O.N.L.U.S. - Ospedale Meyer- A.O.R.N Santobono Pausillipon- Associazione bambini onco-ematologici “Carmine Gallo”- 
Facoltà di Medicina e Chirurgia Università degli Studi di Napoli “Federico II”-  Facoltà di Medicina e Chirurgia Seconda Università di 
Napoli; Ospedale Veterinario ASL Napoli1-- Stazione Anton Dohrn - Centro ESE Centro cinofilo Cambridge University – CRIUV. 
 

 
 
 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO STATUTO, REGOLAMENTI E ORGANI UNIVERSITARI
allegato al IA/2012/1611 del 23/03/2012

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

IR
E

Z
IO

N
E

 A
M

M
IN

IS
T

R
A

T
IV

A
allegato al D

R
/2012/986 del 27/03/2012

F
irm

atari: M
A

S
S

IM
O

 M
A

R
R

E
LLI



Piano finanziario (calcolato sul numero minimo e ma ssimo di  iscritti) 
 

Spese Correnti: Spese 
di Funzionamento 

finalizzate alla didattica, 
materiale di consumo, 

manutenzione di 
software e attrazzature 

informatiche, cancelleria 
e stampati

 (25%)

Spese per Attività di
Docenza e Rimborso 

Spese (40%)

Spese in conto capitale: 
acquisizione di beni per 

l'esecuzione delle 
attività di formazione e 

di tirocinio
(10%)

Min. 10 iscritti 30.000,00€                  7.500,00€                   12.000,00€                  3.000,00€                   

Max 14 iscritti 42.000,00€                  10.500,00€                  16.800,00€                  4.200,00€                   

ENTRATE

USCITE

N° Partecipanti

 
 
 
 
Per quanto non disciplinato dal presente regolamento si rinvia al Regolamento per l’istituzione ed il funzionamento dei Corsi di Master 
universitari di I e II livello emanato con decreto rettorale n. 1226 del 14.04.2010, nonché alle normative vigenti nell’Ateneo. 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO STATUTO, REGOLAMENTI E ORGANI UNIVERSITARI
allegato al IA/2012/1611 del 23/03/2012

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

IR
E

Z
IO

N
E

 A
M

M
IN

IS
T

R
A

T
IV

A
allegato al D

R
/2012/986 del 27/03/2012

F
irm

atari: M
A

S
S

IM
O

 M
A

R
R

E
LLI


